



PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03

Fone: (18) 3556-9900

E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de São Paulo.

Obra
Estrutura Metálica para fins de Abrigo de Veículos da Frota Municipal

Bancos
SINAPI - 09/2025 - São Paulo
SBC - 10/2025 - São Paulo
CPOS/CDHU - 09/2025 - São Paulo

B.D.I.
25,01%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES E DEMOLIÇÕES		1		6.782,52	6.782,52	1,84 %
1.1	02.08.020	CPOS/CDHU	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	m²	6	904,27	1.130,42	6.782,52	1,84 %
2			INFRA-ESTRUTURA		1		30.130,78	30.130,78	8,18 %
2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	13,167	120,79	150,99	1.988,08	0,54 %
2.2	06.02.020	CPOS/CDHU	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	m³	8,88	68,13	85,16	756,22	0,21 %
2.3	11.18.040	CPOS/CDHU	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	1,11	221,53	276,93	307,39	0,08 %
2.4	12.01.041	CPOS/CDHU	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM - COMPLETA	m	66	85,29	106,62	7.036,92	1,91 %
2.5	11.01.100	CPOS/CDHU	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA	m³	8,88	489,04	611,34	5.428,69	1,47 %
2.6	021182	SBC	ACO CA-50A 10,0mm 3/8" COLOCADO EM FORMA	KG	132	11,77	14,71	1.941,72	0,53 %
2.7	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	888	11,42	14,27	12.671,76	3,44 %
3			ESTRUTURA		1		297.220,00	297.220,00	80,73 %
3.1	100003	SBC	ESTRUTURA METAL.TESOURAS/TRELICAS,VAO LIVRE 25m(12kg/m2) M.0	m²	400	594,40	743,05	297.220,00	80,73 %
4			PINTURA		1		26.072,00	26.072,00	7,08 %
4.1	33.11.050	CPOS/CDHU	ESMALTE À BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	m²	400	52,14	65,18	26.072,00	7,08 %
5			LIMPEZA DA OBRA		1		7.944,00	7.944,00	2,16 %
5.1	55.01.020	CPOS/CDHU	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	400	15,89	19,86	7.944,00	2,16 %

Tipo de Licitação
Abertura da Licitação
Número do Processo Licitatório

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

294.505,35
73.643,95
368.149,30

Inúbia Paulista-SP, 21 Outubro de 2025

ELAINE FERREIRA TAGLIERI
CREA SP 5070077969
Direção e fiscalização/Projeto e Orçamento
ART: 2620251882670

Prefeitura Municipal de Inúbia Paulista
CNPJ 44.919.611/0001-03/0001-32
Fernando Rossi

Silvio de Araujo Lima
Gestor de Convênio